
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4» 
 

 

 

  ПРИКАЗ 

  

От 28.05.2019 г.                                                                  № 53-ОД 

 

                              

Об утверждении плана («дорожной карты») 

реализации принятых концепций преподавания  

по учебным предметам в Челябинской области в 2019 году 

 

В целях исполнения плана-графика реализации мероприятий по 

модернизации технологий и содержания обучения в соответствии с новым 

федеральным государственным образовательным стандартом посредством 

разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки 

региональных программ развития образования и поддержки сетевых 

методических объединений государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования» (приказ Министерства образования и 

науки Челябинской области от 14.03.2019г. №01/899), и поэтапного введения 

федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования на территории Челябинской области   

Приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый план («дорожную карту») реализации 

принятых концепций преподавания по учебным предметам в 

Челябинской области в 2019 году. 

2. Разработать и принять к исполнению план реализации концепций 

преподавания по учебным предметам в муниципальных 

образованиях, с учётом мероприятий плана («дорожной карты») 

реализации принятых концепций преподавания по учебным 

предметам в Челябинской области в 2019 году. 

3. При планировании и проведении методической работы 

руководствоваться рекомендациями плана («дорожной карты») 

реализации принятых концепций преподавания по учебным 

предметам в Челябинской области в 2019 году, утверждённого 

настоящим приказом. 

 
 

 

Врио МОУ «ООШ №4»    Т.А. Тысячная 



1 
 

План («дорожная карта») реализации принятых концепций 

преподавания по учебным предметам  

в МОУ «ООШ №4» в 2019 году 

№ п/п Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Сроки 

исполнения 

1 Включение в планы 

методической работы школы и 

школ – сетевых партнеров 

вопросов реализации концепций 

преподавания по учебным 

предметам. 

Выполнение плана школы по 

реализации принятых концепций 

преподавания по учебным 

предметам с включением школ – 

сетевых партнеров: 

1. МБОУ «СОШ №107 г. 

Челябинска». 

2. МБОУ «СОШ №1 имени Героя 

России С.А. Кислова» г. Коркино 

3.МКОУ СОШ №1 г.Сима 

4.МКОУ Уйская СОШ 

5.МОУ СОШ №25 г.Озёрска 

 (Перечень школ – сетевых 

партнеров утвержден приказом 

директора школы №27/1 от 

06.05.2019г. «О сетевых 

партнерах») 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4», 

руководители школ 

– сетевых 

партнеров 

Май – июнь 

2 Проведение цикла заседаний 

школьных методических 

объединений учителей-

предметников школы в форме 

«круглого стола» по проблемам: 

«Концепция предметной области. 

Значение, признаки, новые 

задачи», «Духовно-нравственное 

воспитание в современном 

образовательном учреждении», 

«Основные направления 

реализации концепций 

преподавания учебных 

предметов». 

Валькович Е.В. 

заместитель 

директора по ВР, 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

Май – август 



2 
 

Рассылка материалов семинара 

школам – сетевым партнерам 

3 Использование информационно-

методического ресурса 

модельных региональных 

программ начального и 

основного  общего образования 

для конструирования 

образовательного процесса 

Горшенина Ю.С. 

заместитель 

директора по 

информатизации 

Май – сентябрь 

4 Использование материалов 

конкурсов профессионального 

мастерства для подготовки их 

участников и для проведения 

методической работы в школе 

Скороходова Л.Б.-

руководитель 

ШМО классных 

руководителей 

Май-сентябрь 

4.1 Разработка сценариев проведения 

информационно-методических 

мероприятий по ознакомлению 

педагогов с принятыми 

концепциями преподавания 

учебных предметов. 

Представление сценариев 

проведения информационно-

методических мероприятий по 

ознакомлению педагогов с 

принятыми концепциями 

преподавания учебных 

предметов. 

Обмен материалами сценария со 

школами – сетевыми партнерами 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4», 

Валькович Е.В. 

заместитель 

директора по ВР, 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

Май - октябрь 

4.2 Участие педагогов в 

региональном этапе 

Международного конкурса 

«Память о Холокосте – путь к 

толерантности», номинация 

«Социально-педагогические 

(методические) проекты». 

Использование материалов 

конкурсов профессионального 

мастерства для подготовки их 

участников и для проведения 

методической работы в школе 

Валькович Е.В. 

заместитель 

директора по ВР, 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

Август - ноябрь 

4.3 Участие педагогов школы в 

областном конкурсе 

методических проектов по 

реализации национальных, 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4», 

 

Август – 

ноябрь 



3 
 

региональных и этнокультурных 

особенностей в обучении. 

Номинации: «Основы 

финансовой грамотности» 

(Обществознание); 

«Геоинформационные системы» 

(География); «Уроки театра и 

кино» (Искусство) 

5 Инициирование участия 

учащихся в региональном этапе 

Всероссийского конкурса 

сочинений. 

Участие в конкурсе учащихся 

школ – сетевых партнеров 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4», 

 

Зубова И.Е. 

руководитель 

методического 

объединения 

учителей русского 

языка и 

литературы 

Сентябрь - 

ноябрь 

6 Участие в методических и 

научно-методических 

мероприятиях, проводимых 

МОиН Челябинской области и 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

  

6.1 Обеспечение участия учителей-

предметников в семинарах: 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4», 

 Горшенина Ю.С. 

заместитель 

директора по 

информатизации 

 

6.1.1 «Модели и технологии 

объективной оценки личностных, 

предметных и метапредметных 

результатов освоения основной 

образовательной программы 

основного общего образования, 

учебных и личностных 

достижений учащихся в ходе 

реализации основной 

образовательной программы 

основного общего образования в 

рамках реализации концепций 

модернизации содержания и 

технологий обучения по учебным 

предметам (предметным 

областям): «Технология», 

«Физическая культура», «ОБЖ»  

Апрель 

6.1.2 «Эффективные практики 

совершенствования содержания и 

Май 



4 
 

технологий организации 

внеурочной деятельности в ходе 

реализации основной 

образовательной программы 

основного общего образования в 

рамках реализации концепций 

модернизации содержания и 

технологий обучения по учебным 

предметам (предметным 

областям): «Обществознание» 

(«География», «Технология», 

«Искусство», «Физическая 

культура», «ОБЖ») 

6.1.3 «Новые подходы к созданию и 

реализации программ 

формирования универсальных 

учебных действий и успешные 

практики их реализации, 

предложения по новым 

технологиям реализации 

примерных образовательных 

программ основного общего 

образования в рамках реализаций 

концепций модернизации 

содержания технологий обучения 

по учебным предметам 

(предметным областям): 

«Обществознание» 

(«География», «Технология», 

«Искусство», «Физическая 

культура», «ОБЖ») 

Август 

6.2 Обсуждение и использование 

материалов методических писем 

по особенностям преподавания 

учебных предметов в 2019 – 2020 

учебном году с учетом 

содержания и технологий 

концепций преподавания по 

учебным предметам, 

подготовленных специалистами 

ГБУ ДПО ЧИППКРО, в работе 

методических объединений 

учителей-предметников школы 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4», 

 

Май – июнь 

6.3 Включение в планы 

методической работы школы 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

Май – декабрь 



5 
 

вопросов реализации концепций 

преподавания  учебных 

предметов 

МОУ  «ООШ №4» 

 

6.4 Организация участия в 

семинарах, фокус-группах 

учителей-предметников и иных 

специалистов школы с участием 

авторов концепций по учебным 

предметам и (или) 

представителями российских 

издательств учебной литературы 

для системы общего образования 

Горшенина Ю.С. 

заместитель 

директора по 

информатизации 

Август - 

сентябрь 

7 Участие в мероприятиях для 

работы базовых площадок 

  

7.1 Участие школы в мероприятиях, 

организуемых базовыми 

площадками по вопросам 

реализации концепций 

преподавания по учебным 

предметам 

Горшенина Ю.С. 

заместитель 

директора по 

информатизации 

 

Май – декабрь 

7.2 Использование 

информационного ресурса 

раздела деятельности базовых 

площадок в методической работе 

с педагогическим коллективом 

школы 

 Горшенина Ю.С. 

заместитель 

директора по 

информатизации 

Май – декабрь 

8 Участие педагогов школы в 

сетевых сообществах учителей-

предметников на площадках, 

открытых ГБУ ДПО ЧИППКРО 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4» 

 

Горшенина Ю.С. 

заместитель 

директора по 

информатизации 

 

8.1 Регистрация на площадках 

сетевых сообществ учителей-

предметников школы и школ – 

сетевых партнеров 

Горшенина Ю.С. 

заместитель 

директора по 

информатизации 

руководители 

методических 

объединений 

учителей-

предметников 

школы 

Май – август 



6 
 

8.2 Организация участия в работе 

сетевых сообществ учителей-

предметников 

Валькович Е.В. 

заместитель 

директора по ВР, 

Май – август 

8.3 Организация участия в работе 

сетевых сообществ учителей-

предметников. 

Использование материалов, 

результатов обсуждения 

вопросов реализации концепций 

преподавания по учебным 

предметам в методической 

работе школы 

Валькович Е.В. 

заместитель 

директора по ВР. 

Май – декабрь 

9 Реализация предметных концепций в школе. Включение мероприятий в 

годовой план школ – сетевых партнеров. Сотрудничество и обмен 

информацией 

9.1 Предметная область 

«Искусство» 

  

9.1.1 Заключение договора о 

взаимном сотрудничестве 

школы с учреждениями 

культуры: детской школой 

искусств, библиотекой, домом 

детского творчества, 

краеведческим музеем, 

Народным домом. 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4» 

 

Август - 

сентябрь 

9.1.2 Провести творческие конкурсы 

на различных уровнях для 

повышения мотивации 

обучающихся к 

художественному творчеству 

Валькович Е.В. 

заместитель 

директора по ВР. 

В течение года 

9.1.3 Подготовить и провести 

школьную олимпиаду по 

учебным предметам 

предметной области 

«Искусство» 

Валькович Е.В. 

заместитель 

директора по ВР. 

Ноябрь 

9.1.4 Организация поездок учащихся 

в областной краеведческий 

музей для ознакомления с 

этнокультурными и 

национальными особенностями 

региона 

Классные 

руководители 

В течение года 

9.1.5 Обновление оборудования для 

организации  музыкального 

класса 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4» 

Июль 



7 
 

 

9.2 Предметная область 

«Технология» 

  

9.2.1 Принять участие во 

Всероссийском проекте «Урок 

цифры» (урок цифры.рф), 

который развивает интерес 

школьников к 

программированию (провести 

тематические уроки для 

учащихся, пройти тренажеры 

по программированию в разных 

возрастных группах) 

Горшенина Ю.С. 

заместитель 

директора по 

информатизации 

Сентябрь - 

декабрь 

9.2.2 Провести серию вебинаров для 

учителей по разработке уроков 

по программированию по 

материалам Всероссийского 

проекта «Урок цифры» (урок 

цифры.рф) 

Горшенина Ю.С. 

заместитель 

директора по 

информатизации 

Сентябрь - 

декабрь 

9.2.3 Принять участие в 

тестировании по 

профориентации на сайте 

http;//proforientator.ru/test/центра 

тестирования « и развития 

«Гуманитарные технологии», 

созданного в 1996 году на 

факультете психологии МГУ (9 

классы) 

Классные 

руководители 

Сентябрь - 

декабрь 

9.2.4 Принять участие во 

Всероссийском проекте ранней 

профессиональной ориентации 

учащихся 6 – 9 классов «Билет 

в будущее» (bilet-

help.worldskills.ru) 

Горшенина Ю.С. 

заместитель 

директора по 

информатизации 

В течение года 

9.2.5 Принять участие в 

муниципальных мероприятиях 

«Мастерская Деда Мороза», 

«Умные вещи из вторсырья», 

акциях «Покорми птиц», 

«Привёл в порядок себя – 

приведи в порядок планету», 

Валькович Е.В. 

заместитель 

директора по ВР. 

В течение года 

9.2.6 Ознакомить учащихся с 

четырьмя видами 

профессиональной 

Валькович Е.В. 

заместитель 

директора по ВР. 

В течение года 



8 
 

деятельности из разных сфер 

через участие во Всероссийских 

открытых онлайн-уроках 

«Проектория» 

(proektoria.online), 

направленных на раннюю 

профориентацию школьников 

9.2.7 Принять участие в 

муниципальном мероприятии 

«Ярмарка учебных мест» 

Валькович Е.В. 

заместитель 

директора по ВР. 

Август - 

сентябрь 

9.2.8 Обеспечить реализацию 

практической части предметной 

области «Технология» 

(закупить необходимое 

оборудование для мастерской) 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4» 

 

Июль - август 

9.3 Учебный предмет «Физическая 

культура» 

  

9.3.1 Подготовить мотивированных 

школьников к выполнению 

нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

Учителя 

физической 

культуры 

В течение года 

9.3.2 Принять участие во 

Всероссийских спортивных 

соревнованиях  «Лыжня 

России» 

 

Учителя 

физической 

культуры 

По плану 

9.3.3 Включить в план внеурочной 

деятельности, план 

дополнительного образования 

кадетское образование 

Валькович Е.В. 

заместитель 

директора по ВР 

Июнь 

9.3.4 Принять участие в областной 

Спартакиаде кадетских классов 

«Юный спасатель» 

Воспитатели 

кадетских классов 

Кутиков О.В, 

Бронников А.В. 

Согласно 

Положению 

9.3.5 Принять участие в областной 

Спартакиаде кадетских классов 

«Юный спасатель» 

Воспитатели 

кадетских классов 

Кутиков О.В, 

Бронников А.В. 

июнь 

9.3.6 Принять участие во 

Всероссийской военно-

спортивной игре в городе 

Москва «Кадеты Отечества», 

Воспитатели 

кадетских классов 

Кутиков О.В, 

Бронников А.В. 

Октябрь- ноябрь 



9 
 

посвященной 78-годовщине 

битвы за Москву 

9.3.7 Провести мероприятия по 

формированию 

антидопингового 

мировоззрения и поведения 

учащихся 

Учителя 

физической 

культуры 

Октябрь 

9.3.8 Принять участие в городских 

спортивных мероприятиях 

Учителя 

физической 

культуры 

В течение года 

9.3.9 Приобрести необходимое 

оборудование, инвентарь для 

занятий физической культурой 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4» 

 

Июнь - август 

9.3.10 Заключить договор о 

сотрудничестве с 

организациями 

дополнительного образования 

(ФСК, пожарная часть №38). 

Провести совместные  

мероприятия 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4» 

Воспитатели 

кадетских классов 

Кутиков О.В, 

Бронников А.В. 

Август 

9.4 Учебный предмет «География»   

9.4.1 Включить изучение курса 

(модуля) «География родного 

края» во внеурочную 

деятельность основного общего 

образования 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4» 

 

Июнь - август 

9.4.2 Принять участие в 

муниципальных конкурсах 

«Тропинка», «Экологический 

маршрут» 

Скороходова Л.Б., 

учитель географии 

Сентябрь 

9.4.3 Провести школьный  конкурс 

знатоков картографии  

Скороходова Л.Б., 

учитель географии 

Ноябрь 

9.4.4 Принять участие в конкурсном 

отборе на участие  во 

всероссийских и 

международных детских 

центрах «Орленок», «Океан», 

«Артек», «Смена» 

Скороходова Л.Б., 

учитель географии 

Май - сентябрь 

9.4.5 Воспользоваться 

дистанционной 

информационно-

образовательной средой 

«Российская электронная 

Скороходова Л.Б., 

учитель географии 

По мере 

необходимости 



10 
 

школа» (resh.edu.ru) для 

достижения высокого уровня 

географической подготовки 

9.4.6 Подготовить участников 

научно-практических 

конференций, олимпиад по 

географии 

Скороходова Л.Б., 

учитель географии 

По плану 

9.4.7 Организовать экскурсии в парк, 

музей, заповедник для 

учащихся, увлеченных 

географией 

Скороходова Л.Б., 

учитель географии 

Май – июнь 

9.4.8 Принять участие в 

туристических походах по 

Челябинской области 

Скороходова Л.Б., 

учитель географии 

Июнь-июль 

9.5 Учебный предмет «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности» 

  

9.5.1 Приобрести интерактивные 

тренажерные системы по ОБЖ: 

«Реаниматор», интерактивный 

3D-макет лаборатории «Основы 

электробезопасности» и др. 

Тысячная Т.А. 

ВрИО директора 

МОУ  «ООШ №4» 

 

По мере 

возможности 

9.5.2 Организовать обучение 

школьников безопасному 

поведению на дорогах 

(агитбригада, работа 

организации ЮИД), 

продолжить волонтёрское 

движение в подшефные детские 

сады 

Мильчакова 

Е.А.Ответственный 

за 

профилактическую 

работу по изучению 

ППД 

По плану 

взаимодействия 

с организацией 

9.5.3 Провести неделю безопасности, 

День гражданской обороны, в 

том числе с использованием 

онлайн-площадки 

единыйурок.рф 

Мильчакова 

Е.А.Ответственный 

за 

профилактическую 

работу по изучению 

ППД 

Сентябрь - 

октябрь 

9.5.4 Провести единый урок по 

безопасности в сети Интернет 

по материалам онлайн-

площадки единыйурок.рф 

Горшенина Ю.С. 

заместитель 

директора по 

информатизации 

Октябрь 

9.5.5 Принять участие во 

Всероссийском конкурсе 

социальной рекламы на тему 

информационной безопасности 

Горшенина Ю.С. 

заместитель 

директора по 

информатизации 

Ноябрь 



11 
 

на единыйурок.рф 

9.5.6 Принять участие в 

соревнованиях Всероссийского 

общественного детско-

юношеского движения «Школа 

безопасности» 

Мильчакова 

Е.А.Ответственный 

за 

профилактическую 

работу по изучению 

ППД 

В соответствии 

с положением 

соревнований 

9.6. Учебный предмет 

«Обществознание» 

  

9.6.1 Организовать участие 

школьников в проекте 

«Онлайн-уроки финансовой 

грамотности» (dni-fg.ru) 

Чуркина О.С., 

Астахов С.Н. 

учителя 

обществознания  

По расписанию 

портала 

9.6.2 Принять участие во Всемирной 

неделе предпринимательства, 

едином уроке прав человека, в 

том числе с использованием 

онлайн-площадки 

единыйурок.рф 

Чуркина О.С., 

Астахов С.Н. 

учителя 

обществознания 

Ноябрь - 

декабрь 

9.6.3 Принять участие в 

мероприятиях школьного 

волонтерского движения: акция 

«Посади дерево», «За здоровый 

образ жизни», «Помощь 

ветеранам и людям пожилого 

возраста» и др. 

Классные 

руководители 

По плану 

9.6.4 Участвовать во Всероссийской 

олимпиаде по финансовой 

грамотности на fin-olimp.ru 

Чуркина О.С., 

Астахов С.Н. 

учителя 

обществознания 

Сентябрь - март 

 


